Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 05.04.2017 г. № 139)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2015 года                        № 46

Об утверждении Положения
о порядке возврата и (или) зачета

излишне уплаченной (взысканной) суммы
за совершенное административное правонарушение

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке возврата и (или) зачета излишне
уплаченной (взысканной) суммы за совершенное административное
правонарушение (далее – Положение) (прилагается).

2. Контроль и ответственность за исполнение настоящего
Постановления несет налоговый орган Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             Т.ТУРАНСКАЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 февраля 2015 года № 46

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возврата и (или) зачета

излишне уплаченной (взысканной) суммы
за совершенное административное правонарушение

1. Общие положения и основные понятия,
используемые в настоящем Положении

1. Настоящее Положение определяет условия и механизм проведения
возврата и (или) зачета излишне уплаченной (взысканной) суммы
за совершенное административное правонарушение.

2. Заинтересованное лицо – лицо, излишне уплатившее сумму
административного штрафа и имеющее право на возврат этой суммы.

3. Зачет излишне уплаченной (взысканной) суммы за совершенное
административное правонарушение – направление суммы излишне
уплаченного (взысканного) платежа в счет задолженности заинтересованного
лица по уплате иных видов платежей либо в счет предстоящих платежей.

2. Порядок возврата излишне уплаченной (взысканной)
суммы за совершенное административное правонарушение

4. Возврат и (или) зачет суммы излишне уплаченных (взысканных)
штрафных санкций за административное правонарушение производится
со счетов территориальных налоговых инспекций, на которые зачисляются
поступающие административные штрафы.

5. Принятие решения о возврате излишне уплаченного (взысканного)
административного штрафа относиться к компетенции органа, наложившего
административное взыскание.

6. Заинтересованное лицо вправе обратиться в орган, наложивший
административное взыскание о возврате суммы излишне уплаченного
(взысканного) административного штрафа в течение 1 (одного) года со дня
уплаты указанной суммы.

7. Возврат суммы излишне уплаченного (взысканного) платежа
из республиканского, местных бюджетов и государственных внебюджетных
фондов производится территориальными налоговыми инспекциями.

8. Орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
исполнительного производства, представляет необходимые копии материалов

исполнительного производства для обращения заинтересованного лица в
орган, наложивший административное взыскание о возврате излишне
уплаченного (взысканного) административного штрафа.

9. Возврат излишне уплаченной суммы штрафа производится путем
подачи заинтересованным лицом заявления в налоговые органы в срок
не позднее 1 (одного) года с момента принятия органом, наложившим
административное взыскание, решения о возврате излишне уплаченного
(взысканного) административного штрафа с приложением следующих
документов:

а) решение органа, наложившего административное взыскание о
возврате излишне уплаченного (взысканного) административного штрафа;

б) оригиналы (дубликаты) платежных документов, подтверждающих
факт уплаты платежей, с отметкой банка об их исполнении;

в) копия постановления о привлечении к административной
ответственности как основания для уплаты (взыскания) штрафа»;

г) в пункте 13 Приложения к Постановлению слова «6 (шести) месяцев
со дня вступления в силу судебного решения» заменить словами «1 (одного)
года со дня принятия органом, наложившим административное взыскание,
решения.

10. В десятидневный срок со дня получения заявления о возврате
излишне уплаченного (взысканного) административного штрафа налоговая
инспекция уведомляет заинтересованное лицо о возврате излишне уплаченной
(взысканной) суммы и указывает на способ ее возврата.

В соответствии с принятым решением о возврате сумм излишне
уплаченного (взысканного) платежа территориальной налоговой инспекцией
составляется заключение по форме согласно Приложению к настоящему
Положению.

3. Порядок зачета излишне уплаченной (взысканной) суммы
за совершенное административное правонарушение

11. Возврат заинтересованному лицу суммы излишне уплаченного
(взысканного) административного штрафа при наличии у него недоимки
по другим видам платежей в бюджеты различных уровней и государственные
внебюджетные фонды Приднестровской Молдавской Республики
производится только после зачета соответствующих сумм в счет погашения
недоимки (задолженности).

12. Зачет суммы излишне уплаченных (взысканных) штрафных санкций
в счет предстоящих платежей производится налоговым органом на основании
письменного заявления заинтересованного лица с приложением документов,
указанных в пункте 9 настоящего Положения.

Зачет суммы излишне уплаченного (взысканного) платежа в счет
погашения недоимки по платежам производится территориальными
налоговыми органами самостоятельно.

13. Заявление заинтересованного лица о проведении зачета суммы
излишне уплаченной штрафной санкции может быть подано им в налоговый
орган в течение 6 (шести) месяцев со дня вступлении в силу судебного
решения о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы за совершенное
административное правонарушение.

14. Заявление заинтересованного лица о проведении зачета суммы
излишне уплаченного (взысканного) платежа в счет предстоящих платежей
представляется в территориальную налоговую инспекцию по месту его
прописки (регистрации).

15. Территориальная налоговая инспекция принимает решение
о проведении зачета суммы излишне уплаченного (взысканного) платежа в
счет погашения недоимки (задолженности) по платежам или в счет
предстоящих платежей в срок до 10 (десяти) дней со дня получения заявления
заинтересованного лица.

В соответствии с принятым решением о зачете сумм излишне
уплаченного (взысканного) платежа территориальной налоговой инспекцией
составляет заключение по форме согласно Приложению к настоящему
Положению.

16. Территориальная налоговая инспекция сообщает в письменной
форме заинтересованному лицу о принятом решении, о зачете сумм излишне
уплаченного (взысканного) платежа либо об отказе в осуществлении зачета
в срок до 5 (пяти) дней со дня принятия соответствующего решения. При этом
решение об отказе в осуществлении зачета принимается в случае отсутствия
законных оснований для проведения зачета.

17. В пятидневный срок со дня фактического проведения зачета излишне
уплаченных платежей территориальная налоговая инспекция уведомляет
о проведенных операциях, их содержании, дате и сумме проведенного зачета,
а также направляет заинтересованному лицу заключение о проведении зачета
излишне уплаченных (взысканных) сумм.

4. Заключительные положения

18. Возврат излишне уплаченной (взысканной) суммы
административного штрафа производится в рублях Приднестровской
Молдавской Республики.

19. Заинтересованное лицо вправе обжаловать решение налогового
органа об отказе в осуществлении возврата и (или) зачета сумм излишне
уплаченного (взысканного) административного штрафа в установленном
законом порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке возврата
и (или) зачета излишне уплаченной
(взысканной) суммы за
совершенное
административное правонарушение
от «__» ___________________ 2015
г.

Заключение о возврате (зачете) административных штрафов
_____________________________________________________________________________
_

(наименование налогового органа)

По
заявлению___________________________________________________________________

(наименование/ ФИО заинтересованного лица)

о возврате (зачете) переплаты по________________________________________________
                                                                           (наименование платежа)
в сумме _____________________________________________________________________

(цифрами и прописью)
налоговой инспекцией установлено, что на основании решения органа, наложившего
административное взыскание      __________________
_____________________________________________________________________________

(реквизиты решения органа, наложившего административное взыскание)

у заинтересованного лица на «___» _________ 20___г. числится переплата по
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(вид платежа)

в сумме ______________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

образовавшаяся в результате ____________________________________________________

Указанная сумма зачислена «___» ____________________ 20 ___г.
_____________________________________________________________________________

(реквизиты бюджета)

и подлежит перечислению по следующим реквизитам:_______________________________

_____________________________________________________________________________
(в уплату недоимки, в счет предстоящих платежей налогоплательщика либо подлежит возврату плательщику)

Начальник налоговой инспекции по_____________________________________________
(подпись)

М.П.                                                               «___» ________________20__ г.